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»قرار بود این یک جلسه طوفان فکری 
باشد. برای اینکه معلوم شود دیپلماسی 
کار می کند، به پیام های مثبت بیشتری 
نیاز است.« این جمله ای است که دوم 
فروردین ماه 1402 خبرگزاری »ایرنا« در 
توصیف مذاکرات علی باقری کنی معاون 
سیاسی وقت وزارت امور خارجه با مدیران 
سیاسی وزارت خارجه انگلیس، فرانسه و 
آلمان به کار برد. روز بعد باقری با تأیید 
انجام مذاکرات، دلیل آن را اینطور بیان 
کرد: »هیچ فرصتی را برای روشن کردن 
دیدگاه های مان و هشدار نسبت به برخی 
سوءمحاسبه ها از دست نمی دهیم. در 
پیشبرد منافع ملی خود، از جمله از طریق 
دیپلماسی، مصمم هستیم.« این تأکید 
او که »هیچ فرصتی را برای روشن کردن 
از دست نمی دهیم،  دیدگاه های مان« 
چندماه پس از فروکش کردن بحران 

آشوب ها و اعتراضات 1401 مطرح شد؛ 
بحرانی که طرف اروپایی تلاش کرده بود 
آن را به محملی برای فشار حداکثری علیه 
ایران تبدیل و جنگ اوکراین و ادعاهای 
اثبات نشده مبنی بر کمک تسلیحاتی 
تهران به مسکو را نیز به آن ضمیمه کند. 
در کنار هم قرارگرفتن همه اینها، سبب 
شده بود که انجام مذاکراتی در این سطح 
به سورپرایزی در زمان خود تبدیل شود. 
اما باقری درست در همین زمان و یک روز 
پس از انتشار خبر انجام این مذاکرات 
در خبرگزاری »ایرنا« تصریح کرد که »در 
پیشبرد منافع ملی خود، از جمله از طریق 

دیپلماسی مصمم هستیم.«
امروز که نزدیک به یک سال و شش 
ماه از آن مذاکرات می گذرد، باز هم 
قرار است معاونان سیاسی وزارت خارجه 
ایران، انگلیس، فرانسه و آلمان در »ژنو« 
پشت یک میز بنشینند. آنچه در این 
میان تغییر کرده است، یکی تغییر 
دولت در ایران و به تبع آن تغییر وزیر و 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه است. 
یعنی به جای حسین امیرعبداللهیان، 
سیدعباس عراقچی و به جای باقری، مجید 
تخت روانچی نشسته است. اگر تصاعد 
بحران میان ایران و اروپا را که آخرین نمود 

آن تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده 
است، نادیده بگیریم، می توان نتیجه 
گرفت که آنچه از دوم فروردین ماه 1402 تا 
نهم آذرماه 1403 اتفاق افتاده است، از یک 
فرآیند همسان خبر می دهد. این فرآیند 
همسان همان است که معاون سیاسی 
سابق وزارت امور خارجه گفت، یعنی 
»استفاده از فرصت مذاکره برای روشن 
کردن دیدگاه های  جمهوری اسلامی ایران، 
هشدار نسبت به برخی سوءمحاسبه ها 
و اینکه در پیشبرد منافع ملی خود، 
از جمله از طریق دیپلماسی، مصمم 
هستیم.« اما به رغم یکسانی فرآیند 
کلان و درازمدت دیپلماسی در دولت های 
مختلف و باوجود عزم جمهوری اسلامی 
برای بهره مندی مؤثر از ابزار دیپلماسی، 
برخی در داخل که با عینک جناحی به 
این فرآیند نگاه می کنند، نشست پیش 
روی ایران با تروئیکای اروپایی را به گونه 
دیگری تفسیر و معنی می کنند. این 
جریان دیپلماسی را در یک دولت خوب 
و در دولت دیگر مذموم می دانند و نگاه 
خود درباره این مهم را متناسب با تغییر 
دولت ها دستخوش تغییر می کنند. به 
این ترتیب تاریخ استفاده جمهوری اسلامی 

ایران از ابزار دیپلماسی برای تأمین منافع را 
در مقاطع مختلف سانسور می کنند یا وارونه 

می دهند. جلوه 

چرا دیپلماسی
انگلیسی،  همتایان  با  باقری  مذاکرات 
فرانسوی و آلمانی، علاوه بر اسلو، دو بار 
دیگر هم انجام شد. خردادماه 1402 دو طرف، 
یک بار در ابوظبی امارات و بار دیگر در دوحه 
قطر با یکدیگر گفت و گو کردند. پرسش این 
است که چرا در شرایطی که دیوار نگرانی 
میان ایران و اروپا رو به بلندتر شدن بود و 
فاصله ها بیشتر و بیشتر، دو طرف می بایست 
دور یک میز مذاکره بنشینند؟ بخشی از 
پاسخ، در مسأله ای است که او پس از انجام 
مذاکرات ابوظبی به آن اشاره کرد: »با همتایان 
آلمانی، فرانسوی و انگلیسی خود در ابوظبی 
ملاقات کرده و در مورد طیفی از موضوعات و 
نگرانی های متقابل گفت وگو کردیم.« آنچه 
معاون سیاسی سابق وزارت امور خارجه 
کشورمان به آن اشاره کرد، از یک حقیقت پرده 
برمی دارد، اینکه دیپلماسی ابزاری مؤثر برای 
تأمین منافع ملی است، آن هم نه فقط در 
شرایط صلح و در ارتباط با کشورهای دوست. 
اتفاقاً دیپلماسی بیش از هرجا در بزنگاه هایی 
که مخاطرات روابط و اختلاف نظرهای متقابل 
به اوج می رسد، باید به کار گرفته شود. در 
ارتباط با کشورهایی که با یکدیگر روابطی 
متوازن، تعریف شده و راهبردی دارند که 
چالش های مقطعی نمی تواند وقفه ای در آن 
ایجاد کند، دیپلماسی بیش از هر چیز ابزاری 
برای هم افزایی و اشتراک منافع است. اما 
در مقابل کشورهایی که از چنین مناسباتی 
برخوردار نیستند و در مقابل، اختلاف نظر، 
مغایرت های راهبرد و منافع ملی در میان آنان 
در اوج خود قرار دارد، دیپلماسی بیش از هر 
زمان دیگری کاربرد می یابد. در چنین روابط 
پرتنشی، برای حل و فصل مسائل چند راه در 
میان است؛ یا جنگ، یا قطع کامل روابط یا 
کاستن از روند تصاعد تنش ها، یا حل کامل 
مسائل. غیر از جنگ، پیش بردن سایر اهداف 
تنها از طریق دیپلماسی میسر است. این امر 
بویژه در روابط ایران و اروپا نمود دارد. زیرا نه 
ایران و نه اروپا، هیچ یک نه امکان نادیده 
گرفتن طرف مقابل و ظرفیت های راهبردی 
آن را دارند و نه در مناسبات فعلی جهان 
ظرفیتی برای حل کامل مسائل وجود دارد. 
راه باقی مانده کاستن از شدت اختلاف ها 
است، یا آنچه محمد جواد ظریف »مدیریت 
تنش« می خواند، و این تنها با ابزار دیپلماسی 

ممکن است.

دیپلماسی قدیمی در دولت جدید
بنابراین با اعلام خبر آغاز دور جدید مذاکرات 
ایران و اروپا در ژنو، برخی آن را ادامه مذاکرات 
دوره دولت های یازدهم و دوازدهم دانستند. 
بین دولت های  که  این درحالی است 
یازدهم و دوازدهم و دولت چهاردهم، یک 

دولت سیزدهم هم بود که در آن نه تنها 
مذاکرات با اروپا از سوی وزارت امور خارجه 
دنبال می شد، بلکه دست کم سه دور از 
این مذاکرات در اروپا و منطقه انجام شد. 
تلاش برای حذف سابقه مذاکراتی ایران و 
اروپا در دولت سیزدهم، گرچه با مقاصد 
سیاسی و جناحی انجام می شود، اما یک 
پیامد ضمنی ولی مهم نیز دارد. این پیامد، 
این است که این برخورد جناحی با سیاست 
خارجی باعث می شود اساساً تاریخ سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران تحریف و 
مخدوش شود. زیرا تاریخ گواه این است که 
دیپلماسی ابزاری مفید و کاربردی برای تأمین 
منافع و کاستن از مخاطرات است، خواه در 
مذاکره با صدام متجاوز باشد، خواه امریکا 
و اروپا یا با عربستان. این امر، به نوبه خود 
از این حقیقت نشأت می گیرد که به واقع 
این اقتضائات برخاسته از حوزه عمل است 
که دیپلماسی و کیفیت آن را تعیین می کند. 
نه تنها در دولت سیزدهم مذاکره با اروپا 
براساس همین منطق علمی دنبال شد، 
بلکه ملاقات و مذاکره حسین امیرعبداللهیان 
وزیر سابق امور خارجه با »حاجه لحبیب« 
وزیر خارجه بلژیک در اسفند 1401 ناشی از 
همین منطق واقعگرا بود. »حاجه لحبیب« 
همان کسی که سه ماه پیش از این دیدار، 
در واکنش به وقایع ایران موهای خود را 

بریده بود.

چرا اروپا و چرا حالا؟
روشن شد، برخلاف تلقی برخی که مذاکره 
با اروپا را امری جدید یا دست کم ادامه 
دولت های یازدهم و دوازدهم می دانند، 
مذاکرات پیش رو، نه جدید است، نه دنبال 
کردن مذاکرات دولت های یازدهم و دوازدهم 
پس از یک وقفه. واقعیت این است که ایران 
و اروپا اکنون پاره ای از مسائل، سوءتفاهم 
یا چالش را روی میز دارند. این چالش ها از 
مسائل جنگ اوکراین تا هسته ای را شامل 
دولت های  در  تاریخی  تجربه  می شود. 
مختلف نشان می دهد جمهوری اسلامی 
ایران علاقه مند به کاهش تنش و مدیریت 
این مسائل است تا دست کم تصاعدی نشود. 
برای همین است که این مذاکرات به رغم 
تغییر دولت ها، متوقف نمی شود، هرچند 
ممکن است شکل یا اولویت های مورد مذاکره 

تغییر یابد.  
بنابراین آنچه اکنون روی می دهد، نه جدید 
است، نه عجیب، بلکه صرفاً زمان، مکان 
و مسئول مذاکره تغییر کرده است. حالا به 
جای علی باقری کنی، مجید تخت روانچی 
با اروپایی ها طرف می شود تا بتواند روی 
ادراک های طرف مقابل از مسائل تأثیر بگذارد. 
آنچه در این میان تغییر کرده، رویکرد برخی 
چهره ها و جریان های داخلی است؛ آنان که 
زمانی، مذاکره با اروپا را تأیید می کنند و در 
زمان دیگر این مذاکره را تقبیح؛ موضع آنان 

برحسب نوع دولت تغییر می کند.

  فرجام تفسیر سیاست خارجی با عینک جناحی
سابقه مذاکراتی در دولت سیزدهم  را حذف می کند
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یک روزنامه صهیونیستی

 اطلاعات هزاران اسرائیلی 
به دست ایران افتاده است

 خبر اول اینکه، روزنامه عبری زبان 
اسرائیل هیوم در گزارشی خبر داد که ایران 
موفق شده جزئیات دقیقی از اطلاعات 
شخصی هزاران صهیونیست از جمله 
مسئولین عالی رتبه سرویس های امنیتی 

را به دست آورد.
در این گزارش آمده است: ایران موفق 
شده از حفره های موجود در پایگاه های 
داده، بانک های اطلاعاتی و البته ضعف 
امنیتی در تلفن های همراه و دستگاه های 
رایانه ای استفاده کرده و اقدام به جمع آوری 
اطلاعات تفصیلی از هزاران اسرائیلی کند.
این روزنامه همچنین مدعی شده که در 
حال حاضر تصویر گذرنامه و کارت های 
شناسایی، آدرس محل سکونت، پست 
الکترونیکی، شماره تلفن همراه و ثابت و 
جزئیاتی در رابطه با نزدیکان و محل کار 
صدها صهیونیست در اختیار ایران قرار 
دارد. اسرائیل هیوم تأکید کرده که در 
اختیار داشتن چنین اطلاعاتی، این امکان 
را به ایران می دهد تا رفتار و برنامه های 
مقامات و ساکنین سرزمین های اشغالی را 
تحت نظر داشته باشد. علاوه بر ساکنین 
عادی، کارمندان سازمان های امنیتی 
اسرائیل و مقامات آنها نیز تحت نظر 

نهادهای امنیتی ایران قرار دارند.
به گزارش اسرائیل هیوم، آنچه بیش از 
هر موضوع دیگری برای رژیم صهیونیستی 
نگران کننده است، حجم گسترده جذب 
مأمور توسط سرویس های اطلاعاتی ایران 
در داخل سرزمین های اشغالی است که 
تعداد قابل توجهی از آنها طی هفته های 
بازداشت شده اند.  اخیر شناسایی و 

اعتراف اسرائیل به عدم دخالت 
ایران در قتل خاخام یهودی

 خبر دیگر اینکه، منابع مطلع رژیم 
صهیونیستی اذعان کردند که احتمالاً 
ایران نقشی در قتل یک خاخام یهودی 
در امارات که در چند روز اخیر خبر ساز 
شده، ندارد. در پی قتل »زوی کوگان« 
برخی  امارات  در  اسرائیلی  خاخام 
رسانه های غربی و صهیونیستی ایران را 
به دست داشتن در قتل او متهم کردند 
اما حالا منابع مطلع رژیم صهیونیستی 
به شبکه کان این رژیم گفتند که ایران 
ممکن است در قتل ادعایی این خاخام 
نقشی نداشته باشد. سفارت ایران در 
ابوظبی نیز در پاسخ به رویترز درباره 
ادعای دست داشتن ایران در این رخداد، 
گفت: ما ادعاهای مطرح شده مبنی بر 
مداخله ایران در قتل این فرد را قاطعانه 

رد می کنیم.
 

ادعای رسانه صهیونیستی درباره 
تحویل سوخو35 روسیه به ایران

 دست آخر اینکه،  رسانه صهیونیستی 
»اینتلی تایمز« مدعی شد که روسیه اولین 
سری از هواپیماهای سوخو-3۵ را به ایران 
منتقل کرده است. بنابر ادعای این رسانه، 
جنگنده های سوخو در پایگاه نیروی هوایی 

همدان به ایران تحویل داده شدند.
اینتلی تایمز تحویل سوخو3۵ به ایران 
را در چهارچوب همکاری های مشترک 
تهران-مسکو دانسته و آن را در راستای 
تقویت قدرت پدافندی ایران در مقابل 
رژیم صهیونیستی ارزیابی کرده است.

گفتنی است که مقامات کشورمان به 
رسانه های صهیونیستی  اخیر  ادعای 

واکنشی نشان نداده اند.

دیگه چه خبر؟

جامعه 
بین المللی 
نباید اجازه 

دهد که 
قانون شکنی 
و تجاوز رژیم 

اسرائیل به 
امری عادی 
تبدیل شود

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
روز گذشته همزمان با بیستمین سالگرد 
»ائتلاف تمدن ها« به دعوت مشترک 
سازمان ملل متحد و وزیر خارجه پرتغال 
برای شرکت در دهمین اجلاس عالیرتبه 
ائتلاف تمدن ها به پرتغال سفر کرد و از 
فرصت حضور در این نشست برای تبیین 
مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران درباره 
صلح و امنیت بین المللی از جمله تحولات 

برد. بهره  منطقه 

عراقچی در سخنانی در جریان این نشست 
نسبت به مخدوش شدن بیش از پیش 
اعتبار سازمان ملل متحد به واسطه ادامه 
انفعال و بی عملی در قبال نسل کشی و 
تجاوزات گسترده رژیم صهیونیستی هشدار 
داد و تأکید کرد: جامعه بین المللی نباید 
اجازه دهد که قانون شکنی و تجاوز رژیم 

اسرائیل به امری عادی تبدیل شود. 
عراقچی با توصیف حکم بازداشت صادره 
از سوی دیوان بین المللی کیفری علیه 
نتانیاهو و گالانت به عنوان گامی لازم ولی 
دیرهنگام در مسیر اجرای عدالت و مجازات 
جنایتکاران صهیونیست، خواستار جدیت 
جامعه جهانی در اجرای این احکام شد.

رژیم  سوء استفاده  همچنین  عراقچی 
مفهوم  ز  ا ن  آ ن  حامیا و  صهیونیستی 
کردن  برای خاموش  »یهودی ستیزی« 
هرگونه انتقاد از رژیم اسرائیل، بر ضرورت 
اقدام دبیرکل سازمان ملل برای گزارش دهی 
منظم به شورای امنیت و مجمع عمومی 
سازمان ملل در مورد وضعیت بشردوستانه 
در فلسطین اشغالی و نیز جمع آوری و ثبت 
موارد نقض حقوق بشردوستانه از جمله 
جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت و 
نسل کشی جهت عرضه آنها به دادگاه های 
داخلی و دیوان های صالحه بین المللی 

تأکید کرد.
عراقچی، نسل کشی 14 ماهه گذشته در غزه 

عراقچی در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو دوستان منشور سازمان ملل:

جهان برای اجرای حکم بازداشت نتانیاهو جدیت نشان دهد

را استمرار طرح امحای استعماری ۸0 ساله 
در فلسطین توصیف کرد که به شکل اشغال 
فزاینده سرزمین فلسطین و تحمیل آپارتاید بر 

مردم تحت اشغال ادامه داشته است.
وزیر امور خارجه با یادآوری تعهد حقوقی 
کمک  برای  دولت ها  همه  بین المللی 

به مبارزه مشروع ملت فلسطین علیه 
اشغالگری و آپارتاید جهت احقاق حق تعیین 
سرنوشت، تصریح کرد: استناد رژیم اشغالگر 
به اصل »دفاع مشروع« برای حمله به 
مردم فلسطین و کشتار زنان و کودکان و 
تخریب زیرساخت های غزه به هیچ عنوان 
مسموع نیست و رژیم اشغالگر به هیچ 
عنوان از چنین حقی علیه مردم تحت 
اشغال برخوردار نیست. نشست های ائتلاف 
تمدن های ملل متحد هر دو سال یکبار 
با مشارکت دبیرکل سازمان ملل متحد و 
مقامات عالیرتبه کشورها و سازمان های 
بین المللی با محور »گوناگونی فرهنگ ها، 
وحدت بشریت« برای بحث و تبادل نظر 
پیرامون موضوعات و چالش های عمده 
جهان برگزار می شود. عراقچی در حاشیه 
این نشست با دبیرکل سازمان ملل متحد و 
همتایان خود از کشورهای شرکت کننده در 

اجلاس گفت و گو و تبادل نظر می کند.
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آغاز شده است

رزمایش مشترک نیروهای نظامی ایران و 
جمهوری آذربایجان از یکشنبه هفته جاری 
آغاز شد و تا چهار روز ادامه خواهد داشت. 
طبق اعلام روابط عمومی سپاه، رزمایش 
مشترک نیروی ویژه نیروی زمینی سپاه و 
نیروی مخصوص ارتش جمهوری آذربایجان 
تحت عنوان »رزمایش مشترک ارس« در 
منطقه عمومی شهرستان مرزی اصلاندوز 
استان اردبیل با حضور نیروهای ویژه دو 
کشور در ارتفاعات صعب العبور مناطق مرزی 

شمال کشور آغاز شده است.
این رزمایش پس از ورود هیأت نظامی 
جمهوری آذربایجان از طریق پایانه مرزی 
اردبیل  به استان  بیله سوار  شهرستان 
آغاز شد. شامگاه یکشنبه طی جلسه ای 
رسمی با حضور هیأت های نظامی دو کشور 
همسایه در قرارگاه تاکتیکی، بر اساس اهداف 
پیش بینی شده، فرماندهان ارشد دو کشور، 
عملیات های این رزمایش را توجیه و بررسی 
کردند و از روز گذشته رزمایش وارد فاز 

اجرایی شده است.

اشتراک گذاری دانش  نظامی
سرتیپ وقار علیوردی افُ، معاون رئیس 
اداره کل عملیات و آمادگی رزم و رئیس اداره 
عملیات وزارت دفاع جمهوری آذربایجان 
روز گذشته اظهارکرد: نیروهای حاضر شده 
از دو کشور با روحیه بالا این رزمایش را به 
پایان خواهند رساند. در این رزمایش هر 
دو گروه تجربیات نظامی کسب کرده و علم 
و تاکتیک های خود را با یکدیگر به اشتراک 
می گذارند و این کار جلب اعتبار و اعتماد هر 

دو کشور را به دنبال خواهد داشت.
 

تحکیم روابط با رزمایش مشترک
سردار سرتیپ ولی معدنی، معاون عملیات 
نیروی زمینی سپاه نیز با بیان اینکه برگزاری 
رزمایش از چهار ماه پیش بین دو کشور 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 
در سطوح هیأت های نظامی مورد بحث، 
تجزیه، تحلیل و تصویب قرار گرفته است، 
گفت: نیروی زمینی محور اصلی این رزمایش 
است و این رزمایش در بالاترین سطح آمادگی 
بین نیروی های نظامی زمینی دو کشور برگزار 
می شود. وی ادامه داد: هدف از برگزاری این 
رزمایش، تحکیم روابط دوجانبه، همکاری 
مشترک در مبارزه با گروه های سازمان یافته 

مسلح غیرقانونی، ارتقای امنیت مرزهای 
افزایش قابلیت های نظامی و  مشترک، 
گسترش همکاری های دفاعی در سطوح 

عملیاتی و تاکتیکی است.
 

دو رزمایش در کمتر از یک ماه
در یک ماه گذشته، این دومین رزمایشی 
است که با مشارکت نیروهای مسلح ایران و 
جمهوری آذربایجان برگزار می شود. 14 آبان ماه 
سال جاری نیز رزمایش نظامی مشترک دریایی 
ایران و جمهوری آذربایجان به میزبانی ناوگان 
شمال نیروی دریایی ارتش کشورمان در دریای 
خزر برگزار شد. همچنین خردادماه امسال 
دو کشور اقدام به برگزاری رزمایش مشترک 

نظامی در منطقه ارس کردند.

رزمایش مشترک ایران و آذربایجان در شهرستان مرزی اصلاندوز آغاز شد

از ارتقای امنیت مرزها تا گسترش همکاری های دفاعی
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